ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

1

Decreto n.º 00074/2017
De 06 de Dezembro de 2017

                       Abre crédito adicional Suplementar no valor de R$ 114.406,40 (cento e quatorze mil e
quatrocentos e seis reais e quarenta centavos), em dotações constantes do orçamento em vigor de acordo com a
Lei Federal nº 4.320/1964.
                                                              Humberto Domingues Ferreira, Prefeito Municipal
                                                              usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Decreta:

                      Art. 1º. - Fica aberto, no Orçamento do corrente exercício, conforme autoriza a Lei nº
01426/2016, de 29/12/2016, um crédito adicional Suplementar às seguintes dotações orçamentárias:

 Recurso: REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 10.122.7050-2.034 - Manter as Acoes Admin. da Sec. Mun. de Saude
 0268 - 3.3.90.14 - 102 - Diarias - Civil                                                                             R$          5.000,00
 0272 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                             R$          4.305,00
 10.301.7090-2.047 - Manter o Piso de Atencao Basica - PAB FIXO
 0286 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                      R$          1.400,00
 0293 - 3.3.90.39 - 114 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                             R$          2.271,00
 10.301.7090-2.048 - Manter a Saude Bucal
 0302 - 3.3.90.39 - 102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                             R$          1.440,00
 10.301.7090-2.050 - Manter a Saude da Familia - PSF
 0312 - 3.3.90.30 - 102 - Material de Consumo                                                                      R$             70,00
 0314 - 3.3.90.39 - 102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                             R$          1.240,00
 10.301.7090-2.117 - Executar o Progr. Nuc. de Apoio Saude Fam.-NASF
 0324 - 3.3.90.30 - 102 - Material de Consumo                                                                      R$            250,00
 10.302.7020-2.077 - Manter o Centro de Atend. Psicossocial - CAPS
 0341 - 3.3.90.30 - 114 - Material de Consumo                                                                      R$            261,00
 10.302.7020-2.150 - Manter as Ativ. das Acoes da Media e Alta Complexi
 0356 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                             R$         16.850,00
 10.302.7020-2.158 - ATENDIMENTO/PARTICIPACAO-CARAVANA DA TRANSFORMACAO
 0490 - 3.3.90.33 - 100 - Passagens e Despesas com Locomocao                                                     R$ 5.849,00
 0533 - 3.3.90.14 - 100 - Diarias - Civil                                                                              R$         1.500,00
 10.302.7050-2.055 - Realizar Tratamento Med. Fora do Domicilio - TFD
 0364 - 3.3.90.48 - 100 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas                                               R$         1.060,00
 0487 - 3.3.90.33 - 100 - Passagens e Despesas com Locomocao                                                      R$           250,00
 10.303.7110-2.059 - Manter a Assistencia Farmaceutica Basica
 0366 - 3.3.90.32 - 100 - Material de Distribuicao Gratuita                                                            R$        3.366,00
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
 02.010 - GABINETE DO PREFEITO
 04.122.2010-2.004 - Manter o Gabinete do Prefeito

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

2

 0026 - 3.3.90.14 - 100 - Diarias - Civil                                                                             R$          4.300,00
 0029 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                             R$            345,00
 02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
 04.122.3030-2.008 - Manter as Atividades da Secretaria
 0043 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                      R$            150,00
 0045 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                             R$         17.564,00
 0048 - 3.3.91.97 - 100 - Aporte para Cobertura de Deficit Atuarial do RPPS                                        R$         19.825,00
 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
 04.122.4080-2.013 - Manter as Atividades da Secretaria
 0068 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                               R$            365,00
 0069 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                             R$          2.965,00
 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
 12.361.6030-2.028 - Manter o Transporte Escolar
 0133 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                               R$            280,00
 02.040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 08.244.8100-2.036 - Manter as Atividades da Secretaria
 0173 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                      R$            215,00
 02.045 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO
 13.392.9010-1.141 - REALIZAÇÃO REVEILLON POPULAR
 0193 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                             R$          6.000,00
 0534 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                               R$          7.300,00
 0535 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                      R$          5.665,00
 02.050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
 27.812.9110-2.042 - Manter as Atividades da Secretaria
 0232 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                              R$           180,00
 27.812.9110-2.082 - Incentivar a Esporte Amador
0237 - 3.3.90.31 - 100 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras                            R$         2.513,00
 02.060 - SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO
 04.122.9400-2.044 - Manter as Atividades da Secretaria
 0260 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                               R$        1.340,00
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 08.244.8060-2.067 - Manter as Ativ do Fundo de Assistencia Social
 0421 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                R$         278,00
 0539 - 3.3.90.39 - 300 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                                R$            9,40
                   Total do Recurso R$          114.406,40

                       Art. 2º. - Constitui recurso ao crédito pelo artigo 1º, a anulação parcial das seguintes
dotações orçamentárias:

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 10.122.7050-2.034 - Manter as Acoes Admin. da Sec. Mun. de Saude
 0267 - 3.1.91.13 - 102 - Obrigacoes Patronais - RPPS                                                              R$          6.610,00
 0271 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                               R$          3.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

3

 10.128.7050-2.133 - Manter a Educacao Permanente em Saude
 0280 - 3.3.90.14 - 100 - Diarias - Civil                                                                             R$            300,00
 10.301.7090-2.048 - Manter a Saude Bucal
 0303 - 4.4.90.52 - 102 - Equipamentos e Material Permanente                                                      R$          1.240,00
 10.302.7020-1.039 - Adquirir Equipamentos Amb. e Hospitalares
 0330 - 4.4.90.52 - 100 - Equipamentos e Material Permanente                                                      R$          2.400,00
 10.302.7020-2.149 - Realizar Tratamento de Dependentes Quimicos
 0351 - 3.3.90.39 - 102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                             R$            150,00
 10.302.7020-2.150 - Manter as Ativ. das Acoes da Media e Alta Complexi
 0354 - 3.3.90.30 - 114 - Material de Consumo                                                                      R$          2.532,00
 10.305.7100-2.051 - Manter as Acoes de Vig. Epidem. Amb. Saude-TFVS
 0376 - 3.1.90.13 - 100 - Obrigacoes Patronais                                                                       R$           700,00
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
 02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
 03.092.3020-2.005 - Contratar Consultoria e Assessoria Juridica
 0031 - 3.3.90.35 - 100 - Servicos de Consultoria                                                                     R$         5.664,00
 04.122.3010-1.004 - Adquirir Equipamentos e Material Permanente
 0032 - 4.4.90.52 - 100 - Equipamentos e Material Permanente                                                       R$           800,00
 04.122.3010-2.007 - Pagar os Precatorios/Sentencas Judiciais
 0036 - 3.1.90.91 - 100 - Sentencas Judiciais                                                                         R$         1.745,00
 04.123.3040-2.121 - Efetuar Indenizacoes e Restituicoes
 0050 - 3.3.90.93 - 100 - INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                      R$           500,00
 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
 04.122.4070-2.012 - Manter o Cemiterio
 0059 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                R$         1.890,00
 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
 12.361.6010-2.025 - Manter o Ensino Fundamental
 0119 - 3.3.90.14 - 100 - Diarias - Civil                                                                              R$           840,00
 12.361.6030-2.028 - Manter o Transporte Escolar
 0499 - 3.3.90.33 - 100 - Passagens e Despesas com Locomocao                                                     R$         1.079,00
 12.365.6020-2.032 - Manter a Educacao Infantil
 0150 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                       R$           463,00
 0153 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                R$           623,00
 02.040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 08.243.8090-2.035 - Manter o Conselho Tutelar do Menor e Adolescente
 0161 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                       R$         2.400,00
 0163 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                              R$         3.600,00
 08.244.8100-2.065 - Adquirir Material E BRIND p/ Distribuicao Gratuita
 0178 - 3.3.90.32 - 100 - Material de Distribuicao Gratuita                                                            R$        2.550,00
 02.045 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO
 04.122.9010-2.038 - Manter as Atividades da Secretaria
 0188 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                               R$        3.200,00
 13.392.9010-3.001 - REALIZAÇÃO DO GUIRAFOLIA
 0199 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                 R$        1.050,00
 02.050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
 27.812.9100-1.028 -  Ampliar e Reformar Qds, Pcas Esp. e Mini-Campo

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

4

 0218 - 4.4.90.51 - 100 - Obras e Instalacoes                                                                        R$          1.065,00
 02.055 - DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG
 17.512.9210-2.043 - Manter a Rede de Abast. de Agua
 0249 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                      R$          2.122,00
 RESERVA DE CONTINGENCIA
 09.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA
 99.999.9999-9.999 - Reserva de Contingencia ou RPPS
 0479 - 9.9.99.99 - 100 - RESERVA DE CONTINGENCIA                                                         R$         22.260,00
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 08.244.8010-2.026 - Serviço da Proteção Social Básica
 0502 - 3.3.90.33 - 100 - Passagens e Despesas com Locomocao                                                     R$           571,00
 08.244.8020-1.103 - Construir um Centro de Múltiplo Uso
 0495 - 4.4.90.51 - 300 - Obras e Instalacoes                                                                         R$              9,40
 08.244.8060-2.067 - Manter as Ativ do Fundo de Assistencia Social
 0416 - 3.1.90.11 - 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                             R$        26.674,00
 08.244.8150-2.084 - Auxilio Funeral a Pessoas Carentes
 0438 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                              R$         3.929,00
 08.244.8150-2.154 - Auxilio Financeiro a Pessoas Carentes
 0440 - 3.3.90.48 - 100 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas                                               R$         4.080,00
 08.363.8020-2.075 - Realizar Cursos de Capacitacao Profissional
 0441 - 3.3.90.14 - 100 - Diarias - Civil                                                                               R$        1.360,00
 0442 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                        R$        4.000,00
 0443 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                                 R$        4.000,00
 0444 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                               R$        1.000,00

                           Total do Recurso                                                                   R$   114.406,40

                       Art. 3º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

                       Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário.

 GUIRATINGA/MT, 06 de Dezembro de 2017.

 HUMBERTO DOMINGUES FERREIRA
 Prefeito Municipal